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INSTITUTO NICARAGÜENSE DE SEGURIDAD SOCIAL

CONCEPTO
REAL
 2015

ESTIMADO
2016

PROGRAMADO
2017

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Contribución a la Seguridad Social

Rentas de la Propiedad

Otros Ingresos

Pensiones y Otras Prestaciones

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Prestaciones Médicas

Otros Gastos

Formación Bruta de Capital

  18,193,548,000

     912,077,000

      42,029,000

  11,189,020,000

   1,244,451,000

     584,245,000

     142,088,000

   6,185,979,000

       1,839,000

     721,081,000

     921,049,000

  21,348,914,000

     862,910,000

      43,271,000

  13,572,243,000

   1,486,940,000

     630,468,000

     230,874,000

   6,595,266,000

       1,685,000

     892,972,000

   1,155,353,000

  25,643,898,000

     370,281,000

      13,636,000

  15,741,410,000

   1,562,154,000

     685,232,000

     243,420,000

   6,973,390,000

     639,576,000

(     182,633,000)

  19,147,654,000

  20,068,703,000

     921,049,000

  22,255,095,000

  23,410,448,000

   1,155,353,000

 26,027,815,000

 25,845,182,000

(    182,633,000)

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

-

 19,147,654,000

 19,347,622,000

 721,081,000

 22,255,095,000

 22,517,476,000

 892,972,000

 26,027,815,000

 25,205,606,000

 639,576,000

A. INGRESOS CORRIENTES

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

(    199,968,000) (    262,381,000)     822,209,000SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

(     921,049,000) (   1,155,353,000)      182,633,000III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Decreto No. 12-2015, Reforma al Decreto No. 975, Reglamento a la Ley de Seguridad Social, publicado en La
Gaceta, Diario Oficial No. 97 del 27 de mayo del 2015. Decreto No. 975, Reglamento General a la Ley de
Seguridad Social, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No. 49 del 1 de marzo de 1982. Decreto No. 974, Ley
de Seguridad Social, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No. 49 del 1 de marzo de 1982. 



Ley No. 864, Ley de Reforma a la Ley No. 290, Ley de Organización, Competencias y Procedimientos del
Poder Ejecutivo, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No. 91 del 20 de mayo del 2014.

BASE LEGAL :

Proteger a los trabajadores y sus familias contra los riesgos relacionados con la vida y el trabajo,
proporcionando prestaciones económicas por invalidez, vejez, muerte y riesgos profesionales; asegurando
servicios de salud para enfermedad, maternidad, accidentes comunes y riesgos profesionales; y brindando
otros servicios sociales para elevar la calidad de vida de la población.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Aumentar la afiliación de trabajadores al Seguro Social en particular ampliando el área rural, cooperativas,
sindicatos y trabajadores por cuenta propia.



Asegurar la atención de salud preventiva, curativa y de rehabilitación de los asegurados del INSS a través de
las clínicas previsionales públicas y privadas.



Asegurar el pago de pensiones y otras prestaciones económicas de forma rápida y eficiente.



Mejorar el sistema de financiación de las pensiones y el manejo del Fondo de Inversión del INSS.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2017 :

C. Financiamiento Interno Neto
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CONCEPTO ESTIMADO PROGRAMADO
2016 2017

  
I.  ASEGURADOS (PROMEDIO ANUAL) 859,025 907,425
    Régimen Integral 689,329 723,361
    Régimen IVM-RP 44,290 46,414
    Régimen Facultativo 125,406 137,650

  
II.  PENSIONES   

     Número de Pensiones 222,371 244,503
     Totales en Millones de C$ 12,868.0 14,936.0

     Número de Pensiones Ordinarias 187,806 209,184

     Número de Pensiones Defensa 32,287 33,122

     Número de Pensiones Especiales 2,278 2,197
  

III  PRESTACIONES MEDICAS 6,595.0 6,974.0
     Enfermedad Maternidad (Millones de C$) 6,288.0 6,646.0
      Riesgos Profesionales (Millones de C$) 307.0 328.0

IV  RECURSOS HUMANOS 
     Número de Trabajadores 3,959 3,959
     Salario (Millones de C$) 1,274.0 1,337.0

V.  OTROS  
    Masa Salarial (Millones de C$) 95,158.0 109,321.0
    Monto Factura (Millones de C$) 22,485.0 26,201.0
    Ingresos por Cotizaciones (Millones de C$) 21,349.0 25,644.0
    Ingresos por Inversiones (Millones de C$) 863.0 370.0
 

INDICADORES INSTITUCIONALES
(Millones de C$ y Numero de Casos)


